(i) Elle a été révoquée par Clément V , le ler. février i3o6.
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unus Domlnus,ima fides, unum bapiisma. Una nempe fuit

diluvii temporc arca ]Noë uiiam ecclesiam prsefigurans
, quae

in uuo ciibito consummata , imum ( Noë videlicet ) guberna-

toremhabuit et rectorem, extra quam omnia subsistentia super

terrani iegiinus fuisse dclata. Hanc autem veneramur , et uni-

cam : diceute Domino in piopbetà ; erue a frameâ Deus ani-

main meam , et de manu cauis unicam meam : pro anima

enim^ id est^ pro seipsocapite simuloravit, et corpore : quod
corpus unicam scilicet ecclesiam nominavit, propter sponsi

fidei sacramentorum , et caritatis ecclesjae unitatem. Haec est

tunica illa Domiui inconsutilis quaîscissa non fuit, sed sorte

provenit. Igitur ecclesise unius et uniccC unum corpus , unum
caput , non duo capita

,
quasi moustrum , Christus videlicet,

et Clirisii vicarius Petrus , Petrique successor : dicente Domi-
no ipsi Peiro : Pasce oves meas : meas inquit , et generaliter,

non singuldriier bas vel ilias : per quod commisisse sibi in-

telligitur uuiversas. Sive ergo Graeci,sive alii, se dicant Pe-
tro , ejusque successoribus non esse commissos , fateantur ne-

cesse se de ovibus Cbristi non esse, dicente Domino in Joanue
unum ovile et unicum esse pastorem : in bac ejusque potestate

duos esse gladios, spiritualem videlicet, et temporalem

,

evangclicis dictis instruimur. INarn dicentibus apostolis, ecce

giadii duo b'ic, in ecclesià scilicet, cum apostoli loquerentur,

non respondit Dominus nimis esse , sed satis. Certe qui in po-

testate Pétri temporalem gladium esse negat , maie verbum.

attendit Domini proferentis, couverte gladium tuum in vagi-

nara. Uterque ergo est in potestate ecclesiae, spiritualis scili-

cet gladius , et materialis. Sed is quidem pro ecclesià , iUe

vero ab ecclesià exercendus , ille sacerdotis , is manu regum
et miliium , sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Opportet
autem gladium esse sub gladio , et temporalem auctoriiatem

spirituali subjici potestati , nam cum dicat apostolus , non est

potestas nisi à Deoj quœ autem sunt, àDeo ordinata sunt: non
autem ordinaia essent, nisi gladius esset sub gladio, et tan-

quam inferior reduceretur per alium in suprema. INam se-

cundum beatum Dionysium , lex diviuiiatis est , infinia

per média in suprema reduci. Non ergo sccundum ordinem
univers! omnia seque ac immédiate , sed infiraa per média , et

inferioria per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritualem

autem, et digniiaie , et nobilitate, teiTenam quamlibet prœ-
cellere potestatem , opportet tanto clarius nos fateri

, quanto
«piriiuaiia temporaiia auteccUunt, Quod ciiaia ex decimarum

^54 PHIMPPE ÏV.

dationc, et bcncdiclionc , et sanctificalione , ex ipsius potes-

tatis acceptioiie, ex ipsaruni reruni gubeinatione claris ocu-

lis intueuiur. ]Nam veritate testante, spiritualis potestas ter-

renani potestatem instituere habet, et judicare, si bona non
fnerit : sic de ecclesiâ etecclesiasticàpotestate verificatur va-

liciuium Hieremiaî : ecce constitui te hodie super gentes et

régna ^ et cœtcia quœ sequuntur. Ergo si deviat terrena potes-

tas ,
judicabitur à potestate spirituali : sed si deviat spiritualis,

miuor à suo superiori : si vero suprema , à solo Deo , non ab
honiine poterit indicari: testante apostolo , spiritualis lionno

judicat omnia, ipse autein a nemine judicatur. Est auteni

hsec auctiûiitas; ( et si data sit honiini , et exerceatur per ho-

minera ) non humana, sed potius divina, oie divino Petro

data, sibique , suisque successoribus, in ipso, quemconfessus
fuit

,
petra fîrmata : dicente Domino ipsi Petro : quodcunque

ligaveris , etc; Quicunque igitur huic potestati a Deo sic or-

dinatae resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo ( sicut Mani
chœus ) fingat esse priacipia : quod falsuni et hœreticum ju-

dicamus : quia testante Mojse , non in principiis , sed in prin-

cipio cœlum Deus creavit et terram. Porro subesse Romano
pontifici omnem humanam creaturam declaramus , dicimus

,

difïîninius et pronuntiainus omnino esse de necessitate salutis.

Datum Lateran., poutificatus nostri anno octavo, i4Kalend
decembris.

Ts°. 370. •— Lettre de rassemblée du clergé au pape Boni-

Jace, sur ses démêlés avec le RoL

Paris , mardi 7 mars i3o2. ( Preuv. du DifTér., 67. )

Sanctissimo patri ac Domino suo carissirao , domino Boni-

facio divina Piovidentia sacrosanctae roraanae^ ac universalis

ecclesise summo pontifici , sui liumiles ac devoti archiepis-

copi, episcopi, abbates
,
priores conveutuales , decani, pra:;-

positi, capitula conventus , atque coliegia ecclesiarum catlie-

dralium^ collegiatarum, regularium, et secularium totius rcgni

Francia; Parisius congregati, devota pedum oscula beatorum.

INon absque cordium dolore , et amaiitudine lacrimarum

,

beatitudini vestrœ significare compellimur
,
quia seneressimus

princeps Dominus nosier christianissinius Philippus Deigratià

Francorum rex illustris , auditis qua; per veuerabilem virum

arcliidiaconum Narbonensem notarium et uuucium vestrum,

nuper sibi ex parte vesiru relata fuerunt, ac inspectis apos-
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tolicis literis clausls, ei per euntleiu avcliidiaconum prœscn-

latis, et (|uibusclaiii , licet paucis , baronibus suis, tune sibî

assistemibus, earum communicato tenorc ; ex bis, lam dominas

Rex, qnam barones ipsi , ingeuti admiratione , et vehementi

turbationc commoti , statim idem dominus Rex de baronum
îpsorum consilio , barones caïteros tune absentes, ac nos, vi-

delicetarchiepiscopos et episcopos , abbates, priores conven-

tuales_, decanos, prœpositos, capitula, conventns, atque col-

legia eeclesiaruni , tam cathedralium , cpiam collegiatarum

,

regularium, ac secularium , nec non miiversilates et commu-
nitates villarumregni , adsuam mandavit praîseniiamevocaii,

ut prœlaii , barones, decani
,
prrepositi, ac duo de peritioribus

nniuscujusque catbedralis, vel collegiata; ecclesiae peisonaliter,

caeteri vero per œconomos, syndicos , et procuratores ido-

neos, cum plenis et sufficienlibus mandatis comparere statuto

loco et termino curaremus. Porro nobis caeterisque personis

ecclesiasticis supra dictis, nec non et baronibus, œconomis,
sjndicis , et procuratoribus communitatum , et villarum , et

aliis, sic vocatis , ex praemissae vocationis forma , ad manda-
tum regium hac die martis lo, prresentis mensis aprilis , irt

ccclesiù beaiœMariœ Parisius in praefali Piegis prœsentiàeons-

titulis, idem dominus Rex proponi fecit cunctis audientibus

palam et publiée, sibi ex parte vestra fuisse inter alia per

prœdictos archidiaconum et lileras intimatum, quod de reg-

no suo, quod a Deo solo ipse et predecessores sui teuere bac-
tenus recogniti sunt, lemporaliter vobis subesse, illudque a

vobis lenerc deberet ; nec contenti verbis hujusmodi, sic

mirabilibus, sicque novis et inauditis a saeculo apud incolas

dicti regni, sed ca producere satagentes executionis in actum,
prœlatos omnes sui regni, ac magistros in lbeologiâ,et professores

utiiusque jui'is,oriuudosde regnoprœdicto, pro corrigendis ex-
cessibus,nec nonetproculpis, insoIentiis,iniuriis,atque damnis
quaepraelatis, ecclesiis et personis ecclesiasticis , regularibus et

sœcularibus, in regno consiitutis eodem, et alibi, per ipsum
dominum Regem, etofficiarios, seu baillivos suos, ac etiani

paribus , comiiibus, baronibus , aliisquc nobilibus, universi-

tatibus, et populo sui regni, inferri prœtenditis, emendan-
dum, ad vesiram prsesentiam evocastis, ut sic regnum prœ-
fatum pretiosis jocalibus iucomparabilibusque tbesauris, clj-

peis fortium prseferendis , sapientiâ videlicet prœlatorum , et

sapientium etiam aliorum quorum fidelis maturitate consiliij

et providentiâ circunspectù. Régi habet et dirigi rcgnum ip-

-^56 PHILIPPE IV.

siun . firmari fîdes^ sacramenta ecclesiastica exhiber!^ et mînis-

trari justitia;, et per eos facultatibns et diviiiis vacuatuni peni-

tus et exliaustum diibii casus eveulibiis
_,

niiserabilis ruinas

periculis, et desolationis estrema; dispendiis exponatur : in

quibus , et aliis diYeisis gravamiuibiis
, quœ per vos , et ro-

manam ecclesiam, sibi, regno , et ecclesiœ gallicanœ, tam in

reservationibus
_,
quam ordinationibiis volunlariis arcbiepisco-

patinim , episcopatuum , et collationibus beneficiorum in-

sigiîium dicti l'egni
,
personis extraneis et ignotis, et nonnun-

quam suspectis , nullo tempore resideniibus in ecclesiasiicis

beneficiis supradictis, ex quibus divini cultus diminuiio se-

quitur, piœfimdantinm , seu donantium, voluntates, propulse

pietatis ofïïcio
_,
defraudantur

, pauperibus dicti regui elee-

mosynaruni largitio coiisueta subtrabitur , regni depauperatio

provenit^ et ecclesiae jacturanidefoi'malionis incurrunt, dum
stipendiorumperceptionesubtracla^ obsequiis destitutaî réma-
nent servitorum, earum proveniibns extraneorum commodi-
tatibus deputatis : etprselati^ dum non babent, qnid pro rae-

ritis tribuaut
;,
imo rétribuant, iiobilibus^ quorum progenitores

ecclesias fundaverunt, et aliis literatis personis , non iuveniunt

servitores, ac liujusmodi ex causis devotione tepescente fide-

liiun , non est bodie qui ad ecclesias manum liberalitatis

extendat , ut alias ex prœmissis edictis praebetur exemplum :

nec non pensiouibus novis et censibus ecclesiis de novo im-
posilis , immoderaiis servitiis^ aliisque exactionibus et extor-

sionibus variis, prœjudicialibus signis et damnosis novitalibus

,

ex quibus generalis status ecclesiae immutatur, pr-selalis su-

perioribus dandi coadjutores sufifraganeis episcopis , et alias

tam ipsis quam sufTraganeis^, ea qusead suum spectant officium

exequendi facultas adimitur^ut pro bis ad apostolicam sedem
cmn muneribus recurratur , aliisque diversis casibus , et

nonnullis articulis , a longe retrolapsis, et vestris praesertini

temporibus, illata fuisse, et continue infen'i conqueritur_, suam,

et successorum suorum , et regni exberedationem tam enor-

mem et gravem, taraque manifestum sui, et regni bonoris

dispendium, et evidens detrimentum non intendens , sicut

non poterat , diutius tolerare : et se ceitum asserens ,
quod

superiorem in temporalibus , sicut nec sui progenitores

babuerunt
,
prout est toli mundo notarium, non babebat ;

ac

aaniorum in presenti negotio, sicut doctorum in tbeologiâ et

magistrorum in utroque jure de regno suo oriendorum^ et

alii, qui inier doctores aliàset peritos orbis peritiores et fa-
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inoslores lial>eiitur,rclallone concordi_, liabuerat justam cau-

sam : nos uuiversos et singulos tam prœlatos
,
quaai barones

et alios rcquisivit instantius, prœcepit ut domiaus_, et rogavit

ac t)recibus institil ut amicus, ut cum ad conservationem li-

beriatis antiquœ ,bonoiura^ et status regni pisedicti, ac inco-

laruni ipsius , et relevaiionem gravaminuin prgedictorum
,

j eformationem regni et ecclesiîe gaUicanœ , de nostio, et baro-

nuni ipsoruni consilio, ad laudeni divini nomiuis , exaltatio-

uem catbolicœ fidei^ bonorem uuiversalis ecclesise^ et divini

cultus augmentum , salutaria disponat inire consilia, et efFica-

cem operam adbibere^ prœsertini circa gravamina per offîcia-

les saos , et alios de regno praîdicto, si quœsunt ecclesiis^ et

ecclesiasticis personis , illata: super quibus debitœ correctionis

reniediuni , antè adventuni prœfali arcbidiaconi
_,
ordinaverat

adbibere
,
quod jam duxisset in executionis effectum, nisi

quod id exmetu, vel ad mandatum vestrum fecisse forsan

abquibus videretur^ id quod vobis adscribere non possetis :

ad hsec non solum omnia
,
quaî iu bonis forent ipsius , sed et

etiam personam, et liberos, si casus exigeret^, exponendo

,

sibi in bis, in quibus singulariter omnium , et generaliter siu-

gulorum^res agi dignoscitur , causa provebitur, et proprium
vuiiuscujusque tangitur interesse, prout ex debito fideiitatis

asiiiugimur, curareaius adesse consiliis, et auxilis opportunis

petens sibi statim super bis ab universis, et singuHs
,
praecise

et finaliter respouderi. Barones simul cum syndicis et procu-
raioribus supradictis , secedeutes in pariem , ac demum déli-

bérato consiiio redeuntes, prsefato domino Régi, de bujus-

modi suo laudabili proposito et beneplacita voluntate , ad
iiuilla laudum prœconia, et gratiarum actiones exuberes

,

assurgentes
, unanimiier respondcrunt,se. ad ea paratos , ne-

dum exponere res etbona quse exstant, sed ad bœc totaliier

ollcrebant , se , et suas personas , usquead mortis supplicium,
tormentorum quorumiibet gravamina non vitando: adjicienies

expressius unà voce
, quod si prœfatus dominus Rex prœniissa,

quod absit, eligeret tolerare, vel sub dissimulatione transire,

ea ipsi nullatenus susiinerent. Itaque a nobis subsecfuenter
responsione petita, licet longiores deliberatiouis inducias pos-
tulantes , ipsum dominum Regem

, et majores ex baronibus
inemoraiis

(
quod non ea iiiteuiione ed eundem dominiua

Regem apostoUcae literse processissent , ut vestrae voluntatis
existeret in regni prœdictilibertatem impingere, velquidquanx
bonoriregio contrarium in bac parte quomodo libet iunovare.
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inulta îeniiate verborum_, persuasionibus studiosis , et multi--

plicatis exciisationuni pisesicliis ) nisi fuinius informai'e^ ac

ipsum ad servandum vinculuni vuiionis
,
qiiod intcr sanctam

romanain ecclesiam , et predecessorcs suos, et ipsuin_, usque

ad haec tempora \igiiisse dignoscitur , multiplici inductione
;

ulieriori tamen dilatione negatâ, ac prsedicto patenter et pu-

bliée universis, qiiod si quis vokmtatis contrariœ appareret,

ex tune pro inimicoE.egis^ et regni , notorie habebatur^ con-

sultius attendentes , et conspicieutes apertius
^ quod nisi do-

minus Rex , et barones praedicti , ex nostrà forent responsione

contenti ,\
prœter alia pericula^ et gravia scandala

,
quorum non

esset numerus , neque finis , tam romanse, quam gallicanse ec-

clesise devotio et obedientia omnimoda laicorum, et totius

populi ,
quœ ex tune irrecuperabiliter toUebatur^ non sine

multse peiplexitatis angustià, sic duximus respondendum :

quod ipsi domino nostro Régi in conservatione personœ suée,

suorumque^ et honorum;, ac libertatis^ et jurium dicli regni,

prout quidam nostrum
^
qui ducatus_, comitatus, baronias

_,

feoda , et alia membra nobilia dicti regni tenemus ex forma

juramenti^ et cseteri, qui omnis debito sibi sumus fidelitaiis

asuicti ^ adessemus eidem debitis consiliis , et auxiliis oppor-

tunis : eidem domino nsotro Régi humiliter suppîicantes , ut

cum apostolicEe sanctitati ad obedientiam teneamur , ad bea-

titudinis vestrse pedes
,
justa prsemissj» vocationis vestrœ teno-

rem, permitteret nos uansferre. Ex parte ctijus , et baronum,

est secuta responsio
;
quod nos nullomodo abire permitterent :

regnum sic periculosè, sic deformiter, sic irreparabiliter va-

cuari^ quin potius exbauriri totaUter, nullatenus sustinerent.

Considérantes igiturtam \ebemeutem commotionem ,
et tur-

baiionem tam periculosam , et gravem, imo gravissimam ,

Régis ^ baronum et aliorum laicorum regni prœdicti, etiam

cognosccr.lcs apertius, quod antiqui bostis ,
pacis semuli

^

zizaniœque satoris , qui a suœ ruina; principio conatur , ut

ecclesise miitatem pacis turbaîione rescindât, caritatem vul-

neret, sanctorum dulcedinem operum insidise veneno fellis

inficiat, humanumque genus cvertat modis omnibus, et per-

lurbet faciente nequiiia, amabilis fœderisunitatis^ et amicitia>

singularis, quse inter sa;pe dictam romanam ecclesiam , ac

piœfatum dominum nostrum Regem, ac predecessorcs ejus^

et re?num , ad laudem Altissimi , in fidci cbristiana; profec-

lum, et tam ecclesise quam Régis , et regni, exaltaiionis mo-

nimenta felicia, hactenus viguerunt , dissoiuiioniet séparation!
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luguhri et flehili ,
proli dolor ! porta , patet , et insurgunt

utuli(jue trementia scandala, excrescunt angustiaî, ecclesiis

ecclesiasiiciscfue personis , exposilioniSj ac reruni et bonorum
tlireptionis_, pericula intentantur, cum jam abhorreant laici

,

et prorsus cffngiaut consortia clericoraui_, eos à suis omaino
consiliis et allocutionibus abdicando

_,
ac si coutra eos prodi-

loriae factionis coascii , vel participes extitissent, et ad coiitem-

iieiidam ccclesiasticain censuram, et processus
_,

si quavis
auctoritate forsaa fièrent contra eos, jam se parant et mu-
niuut , in grave periculuni auimaruni, et aiia varia et diversa

pericula, quœ nec lingua referre sufficeret ^ nec posset scrip-

turadisserere : bine in proniptu ad sanctitatis vestrœ providen-
liam circunspectani in boc summœ nccessitaîis articule duxi-
mus recurrendum, flebilibus vocibus, et lacrimosis singulti-

bus
^
paternam clementiam implorantes , ac supplicanies

humiliter, quod salubre remedium in praemissis, per quod
fîrniata tam longi decursio temporis inter ecclesiam, regem
et regnum, fructuosïe miionis, et mutnœdilectionis integritas,

in aniiqnœ caritaiis dulcedine conservelur : status ecclesia; gal-

licanœ in pulcritudine pacis , et quiclis optatae remaneat pros-
piciatur nobis , nostrisque statibus , revocando vestrae voca-
tionis edictum, ac prsedictis periculis et scandaiis obvietur

,

apostolicie providentiaî studio , ac paternse officio pietatis ,

dignemini providere.

Conservet Altissimus B. V. ecclesiae suaî sanclae per tempera
iongioia.

Datum Parisius, die martis prœdicta.

Ts*^. 371. —Ordonnance sur la reformation du royaume (i),

Paris, lundi après ia Mi -Carême (23 mars), i3o2. (C. L. I, 354.)

SOMMAIRES.

(t) L'intention du Roi est (.2.) Les églises jouiront des li-
fjue les églises , les monastères , bertés , des franchises et des
les prélats et toutes les per- immunités qu'elles avaient sous
sonnes ecclésiastiques soientsous le règne de S. Louis, aïeul du
saprotection royale, etc. Roi. Et défenses sontfaites aux